1 / 12

证券代码：601606        证券简称：长城军工       公告编号：2025-004

安徽长城军工股份有限公司

关于 2025 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本次关联交易事项尚需提交安徽长城军工股份有限公司（以下简称“长城

军工”或“公司”）2025 年第一次临时股东大会审议。

● 公司与各关联方发生的日常关联交易，是基于生产经营需要开展的正常、

合法的交易行为，遵循了公平、公正、合理的定价原则，符合公司和全体股东利

益，不影响公司的独立性，不存在因关联交易在业务上对关联方形成依赖的情形。

一、日常关联交易的基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

为满足公司日常生产经营需要，公司及其控股股东安徽军工集团控股有限公

司（以下简称“安徽军工”）的全资或控股子公司，以及实际控制人中国兵器装

备集团有限公司（以下简称“中国兵器装备”）成员单位等关联方发生采购、销

售、提供或接受劳务、提供或接受租赁等各类日常关联交易。

1.2025 年 1 月 24 日，长城军工召开第五届董事会第五次会议，审议通过了

《关于 2025 年度日常关联交易预计的议案》。表决结果为 5 票赞成，0 票反对，

0 票弃权，4 票回避。关联董事涂荣先生、高申保先生、周鸿彦先生、李昌坤先生

回避表决。

2.上述日常关联交易相关议案尚需提交公司股东大会审议，关联股东安徽军

工将在股东大会上回避表决。

3.上述日常关联交易议案提交公司董事会审议前，已经公司第五届董事会审

计委员会第五次会议、公司第五届董事会 2025 年第一次独立董事专门会议审议

 2 / 12

通过。

（二）上一年度日常关联交易实际发生情况（未经审计）

公司 2024 年度日常关联交易实际发生情况（2024 年度公司关联交易实际发

生数未经审计，最终数据以公司年报披露数据为准）具体如下：

关联交易

类别
关联人

2024 年预计金额

（万元）

2024 年发生金额

（万元）（未经审

计）

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

向关联方

销售商品

特品单位汇总 4,000.00  2,735.01
根据销售实际情况，销量

较预计略有减少

小计 4,000.00  2,735.01

向关联方

提供劳务

特品单位汇总 1,500.00  128.17

安徽芯核防务装备技术股份有限公司 5.00  0.95

小计 1,505.00  129.12

向关联方

采购商品

特品单位汇总 30,000.00  12,484.67

根据业务发展情况，产品

结构调整，采购量有所变

化

中国兵器装备集团自动化研究所有限

公司
120.00  187.96

安徽军工融合发展有限公司 100.00  43.34  根据业务发展情况调整

安徽雷鸣红星化工有限责任公司 150.00  97.65  根据业务发展情况调整

小计 30,370.00  12,813.62

接受关联

方提供劳

务

特品单位汇总 350.00 100.39 根据业务发展情况调整

中国兵器装备集团人力资源开发中心 20.00 16.76

中国兵器装备集团信息中心有限责任

公司
20.00 10.00

中国兵器融媒体中心 12.00 -

安徽军工融合发展有限公司 430.00 101.09

安徽双玖劳动服务有限公司 50.00 50.00

中国兵器装备集团商业保理有限公司 3200.00 0.00 相关业务未发生

小计 4,082.00  278.25

向关联方

提供租赁

安徽芯核防务装备技术股份有限公司 80.00  69.50

小计 80.00  69.50

接受关联

方提供租

赁

安徽雷鸣红星化工有限责任公司 260.00  500.38
根据公司业务发展需求增

加租赁面积

安徽军工集团控股有限公司 58.17  58.17

小计 318.17  558.55

合计 40,335.17  16,584.04

向关联方

存款
兵器装备集团财务有限公司 50,000.00 46,532.17

向关联方

贷款
兵器装备集团财务有限公司 50,000.00 6,120.00

合计  100,000.00  52,652.17

注:2024 年实际发生金额为未经审计金额，具体以《公司 2024 年年度报告》

中所披露的数据为准。

 3 / 12

（三）2025 年日常关联交易预计金额和类别

根据 2024 年关联交易执行情况，结合本年度生产经营和劳务服务需要，公

司对 2025 年度日常关联交易金额进行预计，具体情况如下

关联交易

类别
关联人

2025 年预计

金额

（万元）

占同类业务

比例

（%）

2024 年发生金额

（万元）

（未经审计）

占同类业

务比例

（%）

本次预计金额与上年实际

发生金额差异较大的原因

向关联方

销售商品

特品成员单位汇总 10,000.00  0.05  2,735.01  1.93
关联方业务需要预计增加

采购额

军贸公司 A 25,000.00  13.00

军贸公司 W 30,000.00  15.60

小计 65,000.00  2,735.01

向关联方

提供劳务

特品成员单位汇总 1,000.00 10.70 128.17 0.09

安徽芯核防务装备技术

股份有限公司
  0.95 0.00

安徽军工融合发展有限

公司
10.00 1.84

安徽军工物流有限责任

公司
10.00 1.84

安徽军工集团控股有限

公司
10.00 1.84

小计 1,030.00  129.12

向关联方

采购商品

特品单位汇总 20,000.00  13.21  12,484.67  15.51
根据业务发展情况，产品结

构调整，采购量有所变化

中国兵器装备集团自动

化研究所有限公司
  187.96  0.23

安徽雷鸣红星化工有限

责任公司
  97.65  0.12

安徽军工融合发展有限

公司
2,000.00  1.76  43.34  0.05

根据业务发展情况，采购量

有所变化

小计 22,000.00  12,813.62

接受关联

方提供劳

务

特品单位汇总 50.00 0.60 100.39  1.3

中国兵器装备集团商业

保理有限公司
30,000.00 36

北京中兵保险经纪有限

公司
200.00  2.43

中国兵器装备集团人力

资源开发中心
300.00  3.64  16.76  0.23

中国兵器融媒体中心 7.00  0.08

中国兵器装备集团信息

中心有限责任公司
2.29  0.03  10.00  0.21

安徽军工融合发展有限

公司
500.00  6.07  101.09  1.4

根据业务发展情况调整预

计增加采购额

安徽双玖劳动服务有限

公司
  50.00  0.70

安徽军工物流有限公司 100.00  1.22

小计 31,159.29   278.25

 4 / 12

关联交易

类别
关联人

2025 年预计

金额

（万元）

占同类业务

比例

（%）

2024 年发生金额

（万元）

（未经审计）

占同类业

务比例

（%）

本次预计金额与上年实际

发生金额差异较大的原因

向关联方

提供租赁

安徽芯核防务装备技术

股份有限公司
300.00  10.84  69.50  2.65

小计 300.00   69.50

接受关联

方提供租

赁

安徽雷鸣红星化工有限

责任公司
700.00  25.38  500.38  21.00

安徽军工集团控股有限

公司
60.00  2.17  58.17  2.23

小计 760.00   558.55

合计 120,249.29  0.00  16,584.04

向关联方

存款

兵器装备集团财务有限

公司
 50,000.00   100.00  46,532.17  100.00

向关联方

贷款

兵器装备集团财务有限

公司
 50,000.00   100.00  6,120.00  100.00

小计   100,000.00   52,652.17

注：2024 年实际发生金额为未经审计金额，具体以公司 2024 年年度报告中

所披露的数据为准。

二、关联方介绍和关联关系

公司的持续性关联交易方主要产生于控股股东安徽军工的全资或控股子公

司，以及实际控制人中国兵器装备成员单位等。

（一）关联方的基本情况

1.中国兵器装备集团有限公司

法定代表人：许宪平

注册资本：3,530,000.00 万元

公司类型：国有独资公司

住所：北京市西城区三里河路 46 号

经营范围：国有资产投资、经营与管理；武器装备的研发、生产、保障、服务；

车辆、电力设备、光电信息及产品与其设备、机械设备、工程与建筑机械、化工材

料（危险化工品除外）、消防器材、医疗与环保设备、金属与非金属材料及其制品

的研发、制造、销售及综合服务业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经

营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不

得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动）

 5 / 12

财务状况：截至 2024 年 6 月 30 日，总资产 45,213,232 万元，净资产 17,234,857

万元，2024 年 1-6 月营业收入 15,229,997 万元，净利润 433,335 万元。

与本公司关系：实际控制人

2.兵器装备集团财务有限责任公司

法定代表人：崔云江

注册资本：303,300.00 万元

公司类型：其他有限责任公司

住所：北京市海淀区车道沟 10 号院 3 号科研办公楼 5 层

经营范围：企业集团财务公司服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）（不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务状况：截至 2024 年 6 月 30 日，总资产 7,198,827 万元，净资产 903,131 万

元，2024 年 1-6 月营业收入 53,022 万元，净利润 36,940 万元。

与本公司关系：实际控制人控股子公司

3.中国兵器装备集团商业保理有限公司

法定代表人：王向坤

注册资本：75,000.00 万元

公司类型：有限责任公司（法人独资）

住所：北京市海淀区车道沟 10 号院 3 号科研办公楼 706 室

经营范围：为企业提供贸易融资；销售分账户管理；客户资信调查与评估；应

收账款管理与催收；信用风险担保等服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开

展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务状况：—

与本公司关系：实际控制人控股子公司

4.北京中兵保险经纪有限公司

 6 / 12

法定代表人：王瑛玮

注册资本：5,000.00 万元

公司类型：其他有限责任公司

住所：北京市海淀区紫竹院路 81 号院 3 号楼北方地产大厦 15 层 1502-1503 室

经营范围：包括为投保人拟定投保方案、选择保险人、办理投保手续；协助被

保险人或受益人进行索赔；再保险经纪业务；为委托人提供防灾、防损或风险评估、

风险管理咨询服务；中国保监会批准的其他业务。（市场主体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务状况：—

与本公司关系：实际控制人控股子公司

5.中国兵器装备集团自动化研究所有限公司

法定代表人：周勇

注册资本：18,711.27 万元

公司类型：其他有限责任公司

住所：四川省绵阳市游仙区仙人路二段 7 号 31 栋

经营范围：一般项目：工程和技术研究和试验发展；计算机软硬件及外围设备

制造；工业控制计算机及系统制造；工业自动控制系统装置制造；智能无人飞行器

制造；导航、测绘、气象及海洋专用仪器制造；工业机器人制造；特殊作业机器人

制造；增材制造装备制造；增材制造；核子及核辐射测量仪器制造；电工仪器仪表

制造；卫星导航多模增强应用服务系统集成；雷达及配套设备制造；安防设备制造；

金属加工机械制造；物料搬运装备制造；可穿戴智能设备制造；智能车载设备制造；

智能家庭消费设备制造；电池制造；信息系统集成服务；智能控制系统集成；人工

智能行业应用系统集成服务；物联网技术服务；人工智能理论与算法软件开发；人

工智能基础资源与技术平台；人工智能基础软件开发；人工智能公共数据平台；人

工智能应用软件开发；智能机器人的研发；大数据服务；数据处理服务；数据处理

 7 / 12

和存储支持服务；物联网技术研发；工业互联网数据服务；云计算设备制造；云计

算装备技术服务；虚拟现实设备制造；光学仪器制造；数字视频监控系统制造；智

能仪器仪表制造；导航终端制造；电子专用设备制造；电子元器件制造；物联网设

备制造；网络与信息安全软件开发；智能基础制造装备制造；集成电路芯片及产品

制造；输配电及控制设备制造；电子、机械设备维护（不含特种设备）；仪器仪表

修理；电气设备修理；计算机及办公设备维修；通用设备修理；工业机器人安装、

维修；专用设备修理；软件外包服务；软件开发；信息技术咨询服务；互联网数据

服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：检验检测服

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）

财务状况：—

与本公司关系：实际控制人控股子公司

6.中国兵器装备集团融媒体发展有限公司

法定代表人：陈日旭

注册资本：500.00 万元

公司类型：有限责任公司（法人独资）

住所：北京市海淀区紫竹院路车道沟 10 号西院

经营范围：许可项目:互联网新闻信息服务;广播电视节目制作经营。（依法须

经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）一般项目:数字文化创意内容应用服务;人工智能双创服务平

台;数字内容制作服务（不含出版发行）;文艺创作;电影摄制服务;组织文化艺术交流

活动;社会经济咨询服务;会议及展览服务;企业形象策划;广告制作;广告发布;广告设

计、代理;平面设计;专业设计服务。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自

主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

财务状况：—

 8 / 12

与本公司关系：实际控制人控股子公司

7.安徽军工集团控股有限公司

法定代表人：涂荣

注册资本：47,850.00 万元

公司类型：有限责任公司（国有独资）

住所：安徽省合肥市包河区山东路 508 号

经营范围：从事国有资本运营和民品科研、生产、销售；对子公司军品科研、

生产、销售进行管理

财务状况：截至 2024 年 6 月 30 日，总资产 486,548 万元，净资产 211,876 万

元，2024 年 1-6 月营业收入 59,576 万元，净利润-5,332 万元

与本公司关系：控股股东、母公司

8.安徽芯核防务装备技术股份有限公司

法定代表人：李东风

注册资本：3,000.00 万元

公司类型：股份有限公司（非上市、国有控股）

住所：合肥市高新区望江西路 800 号 D8 楼 2304 室

经营范围：军用及警用装备的研制、生产、销售和技术服务（凭许可证经营）；

传感器、公共安全检测预警产品、光电产品、微波产品、电子信息产品、消防产品、

应急救援产品、新能源装备及其配件、轨道交通配件、汽车零部件、仪器仪表、模

拟训练装备的研发、生产、销售、技术服务；毫米波告警器及配套装备、显示击发

控制装备、火控装备、电源的研发、生产、销售和技术服务；软件及信息系统的开

发、集成、销售及维护；电子信息设备的安装、施工和维护。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

财务状况：截至 2024 年 6 月 30 日，总资产 8,867 万元，净资产 5,627 万元，

2024 年 1-6 月营业收入 3,888 万元，净利润 118 万元

与本公司关系：母公司的控股子公司

 9 / 12

9.安徽军工融合发展有限公司

法定代表人：李宇

注册资本：1,000.00 万元

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：合肥市包河经济开发区山东路 508 号 1 号楼 2 楼

经营范围：道路货物运输站经营；国内货物运输代理；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；物业管理；园区管理服务；工程管理服务；

对外承包工程；园林绿化工程施工；住房租赁；国内贸易代理；互联网销售（除销

售 需要许可的商品）；建筑材料销售；金属材料销售；煤炭及制品销售；水泥制

品销售；家用电器销售；电子产品销售；食品销售（仅销售预包装食品）；农副产

品销售；食用农产品批发；服装服饰批发（除许可业务外，可自主依法 经营法律

法规非禁止或限制的项目）

财务状况：截至 2024 年 6 月 30 日，总资产 3,162 万元，净资产 1,450 万元，

2024 年 1-6 月营业收入 759 万元，净利润-127 万元

与本公司关系：母公司的控股子公司

10.安徽雷鸣红星化工有限责任公司

法定代表人：申浩

注册资本：7,000.00 万元

公司类型：有限责任公司（国有控股）

住所：肥东县众兴乡

经营范围：紧固件系列产品、特殊用途烟火制品、海上救生信号烟火剂、训练

器材、声光烟训练弹、烟雾罐、消防用火工品、消防标准件、拉火帽、产气块、灭

火器材、纳米合金箔片制造及销售；工业电雷管、塑料导爆管、导爆管雷管生产及

销 售；危险货物运输（1 类 1 项）；房屋租赁。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

财务状况：截至 2024 年 6 月 30 日，总资产 15,260 万元，净资产 7,559 万元，

 10 / 12

2024 年 1-6 月营业收入 98 万元，净利润-92 万元

与本公司关系：母公司的控股子公司

11.安徽军工物流有限责任公司

法定代表人：田成标

注册资本：1,055.80 万元

公司类型：其他有限责任公司

住所：安徽省合肥市蜀山区十里庙 25 号

经营范围：经营范围包括许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）一般项目：煤炭及制品销售；普通货物仓储服务（不含危

险化学品等需许可审批的项目）；铁路运输辅助活动；金属材料制造；金属材料销

售；建筑材料销售；木材销售；再生资源销售；汽车销售；汽车零配件零售；汽车

装饰用品销售；轮胎销售；摩托车及零配件零售；五金产品零售；办公用品销售；

橡胶制品销售；电线、电缆经营；机械设备销售；电子产品销售；计算机软硬件及

辅助设备零售；航空国际货物运输代理（除许可业务外，可自主依法经营法律法规

非禁止或限制的项目）

财务状况：截至 2024 年 6 月 30 日，总资产 3,436 万元，净资产 1,869 万元，

2024 年 1-6 月营业收入 508 万元，净利润-11 万元

与本公司关系：母公司的全资子公司

12.军贸公司 A

豁免披露

13.军贸公司 W

豁免披露

上述财务状况相关数据未经审计。

（二）与上市公司的关联关系

公司的持续性关联交易方主要产生于控股股东安徽军工的全资或控股子公

 11 / 12

司，以及实际控制人中国兵器装备集团有限公司成员单位等。

（三）履约能力分析

上述关联方为控股股东安徽军工的控股子公司，以及实际控制人中国兵器装

备及其下属子公司，关联方资产状况良好，经营情况稳定，财务状况良好，具备

良好的履约能力，且与公司建立了长期的合作关系。

三、关联交易主要内容

1.向中国兵器装备特品成员单位采购原材料及配套件；

2.公司部分产品销售给中国兵器装备特品成员单位；

3.向中国兵器装备特品成员单位提供劳务、接受中国兵器装备特品成员单位

劳务；

4.在兵器装备集团财务有限责任公司的存款、贷款及结算业务；

5.向军贸公司销售商品；

6.接受安徽军工提供租赁服务；

7.向安徽军工的子公司提供劳务、采购原材料，接受安徽军工的子公司提供

维修服务等劳务。

四、关联交易定价政策

公司关联交易的定价遵循公平合理的原则，有国家定价的，适用国家定价；

没有国家定价的，按照市场价确定；没有市场价格的，按实际成本加合理利润由

双方协商确定。具体关联交易协议在业务实际发生时签署。

五、关联交易的目的及交易对公司的影响

上述关联交易均为公司及子公司与关联方之间基于业务特点和生产经营需

要开展的正常、合法的交易行为，遵循了公平、公正、合理的定价原则，按照市

场原则利用关联方的资源，有利于推动公司业务发展，提升公司竞争力，实现双

方合作共赢。不存在损害公司及中小股东利益的情形，不会构成利益输送或利益

侵占；公司主营业务不会因此类交易对关联方形成依赖，对公司独立性没有影响。

六、备查文件

 12 / 12

1．安徽长城军工股份有限公司第五届董事会第五次会议决议；

2．安徽长城军工股份有限公司第五届监事会第五次会议决议；

3．安徽长城军工股份有限公司第五届董事会 2025 年第一次独立董事专门会

议决议；

4.安徽长城军工股份有限公司第五届董事会审计委员会第五次会议决议。

特此公告。

安徽长城军工股份有限公司董事会

2025 年 1 月 25 日